
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

2
7

1
9

1
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

2
7

1
9

1

PONDĚLÍ 12. SRPNA 2019 Č. 148 •WWW.METRO.CZPÁTEK 13. ZÁŘÍ 2019 Č. 172 • WWW.METRO.CZ





mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Pátek, 13. září 2019
Č. 172, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

2
7

1
9

1
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

2
7

1
9

1

KAREL GOTT SE MĚSÍCE
LÉČÍ S AKUTNÍ LEUKEMIÍ
PREZIDENT ZEMAN PŘIPUSTIL, ŽE ZPĚVÁKA PŘÍŠTÍ ROK VYZNAMENÁ STRANA 3

Svátek slaví: Lubor

1. – 15. 9. 2019

Více na www.kika.cz

-15%
na sedací
soupravy

%
12.999,-

ROZKLÁDACÍ SEDACÍ
SOUPRAVA „BRENTO“

Na vinici v Litoboři na Náchodsku začala sklizeň prvních hroznů letošní úrody. ČTK

Nepodléhejte panice,
stačí jenom zadat PIN
Od zítřka nová pravidla. Ověřování bezkontaktních plateb nařizuje EU. Chytré telefony. Problémy se jich
nedotknou. Další změny. České banky umožní bez potvrzení kódem zaplatit částku do 1250 korun STRANA 4

inzerce

Návod, co má
i 1,25 metru
Výrobky mívají příručky
pro použití a záruční
podmínky v deseti či
dvaceti jazykových
variantách najednou. Stává
se potom, že k brýlím
dostanete i návod dlouhý
1,25 metru. STRANA 2

Tunel pod zdí
v Berlíně
Skupině mladých lidí se
v září 1962 podařilo
převést téměř tři desítky
lidí do západního
Německa díky tunelu,
který vyhloubili pod
Berlínskou zdí. STRANA 6



www.metro.cz DOMOV pátek 13. září 2019 02

Spolu s výrobkem
kupujeme i to, co
vůbec nevyužije-
me. Třeba návody
ve všech jazycích.

Často se setkáte s nadměr-
ným balením při nákupu
těch nejmenších věcí. Napří-
klad v hobby marketech.
Týká se to především šroub-
ků, hřebíků a podobných hoj-
ně používaných věcí.
Nebylo by možné prodávat

je jako v malých železář-
stvích jenom po jednotlivých
kusech, na váhu, a odnést si
je v dlani? „Určitě by to bylo
šetrnější, ale v takhle velkém
obchodě je to taky ochrana
proti zlodějům,“ říká na adre-
su velké plastové krabičky
s pouhými čtyřmi šrouby pro-
davač v hobby hypermarketu
na pražském Proseku. Někte-
ré drobnosti podle prodavače

takto prodávají. „Krabičky
mají většinou ochranné ná-
lepky, které v případě zcizení
u pokladny spustí alarm,“ do-
dává prodavač.
Vzduchemvyplněné krabi-

ce jsou dlouhodobě i námě-
tem zkoumání spotřebitel-
ské organizace dTest. „Použí-
vání nadměrného obalu od-
poruje jak zákonu o obalech,
tak zákonu o ochraně spotře-
bitele,“ uvádí se v upozorně-
ní pro spotřebitele. Velký
obal navozuje v zákazníkovi
pocit, že kupuje „hodně“. Ve-
dle tohomůže docházet k po-
rušování zákona o obalech.
„Osoba, která uvádí výrobek
na trh, je povinna zajistit,
aby hmotnost a objem obalu
byly co nejmenší, a to s cílem
snížitmnožství odpadu z oba-
lů,“ uvádí se v zákoně. Jeho
porušení může stát pokuto-
vat částkou ve výši až půl mi-
lionu korun.
Jednou z bolestí globálního

propojení světa jsou také ná-
vody k výrobkům. Místo

toho, aby se vytiskly příručky
pro použití a záruční podmín-
ky v jednotlivých jazykových
mutacích pro každou zemi
zvlášť, kvůli zjednodušení při
tisku dostane zákazník lec-
kdy tlusté knížečky v deseti
či dvaceti jazykových varian-
tách najednou. „Spotřební
zboží v naší nabídce je objed-

náváno centrálně pro všech-
ny země, kde působíme,“
uvedla Iveta Barabášová z od-
dělení komunikace řetězce
Lidl. Tam jsme totiž objevili
sportovní brýle, jejichž ná-
vod měřil na délku více než
metr. „S dodavateli komuni-
kujeme, v současnosti jsme
se soustředili například na re-

dukci váhy plastových obalů
naší privátní značky vod.
Úspory se pohybují kolem tří
set tun plastů ročně,“ říká Ba-
rabášová. Přislíbila, že pod-
nět deníkuMetro kmožné re-
dukci příliš dlouhých víceja-
zyčných návodů předá kole-
gům, kteří se touto problema-
tikou zabývají. PAVEL HRABICA

Pár háčků, jinak vzduch 3x METRO

DOBRODRUŽSTVÍ PRÁVĚ ZAČÍNÁ

Jak umýt okno? Přečtěte si na ploše 98 x 68 centimetrů. Brýle. Návod 1,25 metru

S výrobkem platíme také za
vzduch, který je kolem obalu

Představa, že si výrobce
dá poslat součástky
od dodavatelů a pak vše
zkompletuje na jednom
místě, je často mylná.

● Typickým příkladem je
výroba automobilů. Například
karoserie se vyrobí v Evropě,
motor v Japonsku.

● K závěrečné kompletaci však
neputují motory ke karoserii,
ale karoserie do továrny na
motory. Což zabere asi pět-
krát více místa v nákladním

prostoru obřích kontejnero-
vých lodí.

● Poté se vrací auto, již s moto-
rem, do Evropy. V případě,
že si vůz objedná zákazník
z Japonska, odvezou vůz
z Evropy zase do Japonska.

● Obří nákladní lodě pohání
dieselové motory na nejméně
kvalitní zbytky ropy, které by
jinak skončily jako topení
v kotli. Jedna loď vypustí za
rok do ovzduší stejně škodli-
vin jako pět milionů aut.

inzerce

Příroda trpí i zbytečným převážením věcí sem a tamNic za moc peněz

99
Tolik procent z celkového
objemu balení zabíral vzduch
v případě roztoku na psí
blechy, jak zmapoval před
časem server iDNES.cz.

50
Vzduch tvoří v průměru polo-
vinu obalu oblíbené pochout-
ky – chipsů.



www.metro.cz DOMOV pátek 13. září 2019 03

Seznam osobnos-
tí, které půjdou na
Hrad, prezident
o nemocného Kar-
la Gotta nerozšíří.

Prezident Miloš Zeman při-
pustil, že zpěvákovi Karlu
Gottovi udělí vyšší státní vy-
znamenání. Učiní tak ale asi
až příští rok. „Teď už je ten se-
znam uzavřený,“ řekl včera
prezident Zemanna dotaz no-
vinářů na tiskové konferen-
ci při návštěvě Srbska. Gotto-
vi udělil bývalý prezident
Václav Klaus medaili Za zá-
sluhy.

Gott včera oficiálně ozná-
mil, že trpí akutní leukemií.
Zeman mu popřál, aby s ne-
mocí bojoval. Prezident řekl,
že měl letos s Gottem dohod-
nutou schůzku v Lánech.
„Pak do toho ale přišla zprá-

va, že má zápal plic. No
a když se uzdravil, tak bohu-
žel je teď další zpráva,“ uvedl.
„I vaším prostřednictvím mu
mohu popřát, aby bojoval,
protože podlehnout nemoci
je vždy snadné a bojovat s ne-
mocí někdy vyjde, někdy ne-
vyjde, ale vždycky se to má
zkusit,“ řekl Zeman. Na do-
taz, zda zváží udělení vyššího
státního vyznamenání, než
jaké mu v roce 2009 udělil
Klaus, odpověděl, že s tím
budemuset něco udělat.
Gott na svém Facebooku

uvedl, že se u něj před rokem
a půl objevila porucha krve-
tvorby. I přes několik druhů
léčby přešlo toto onemocně-
ní v uplynulých měsících
v akutní leukemii. Nejslavněj-
ší český zpěvák požádal mé-
dia o respektování rodinné-
ho soukromí. Zpěvák také
uvedl, že před pár dny dotočil
záběry pro dokumentární
film o svém životě a v součas-
né době dokončuje autobio-

grafii, která vyjde na jaře
příštího roku.
Legendární Karel Gott má

na svém kontě skoro tři stov-
ky alb, první je z roku 1965,
a desítky milionů prodaných
desek. Své poslední album

s názvem Ta pravá vydal loni.
Populární je nejen v Česku,
ale i v Německu či Rusku.
Dlouhý je i seznam zpěváko-
vých ocenění. Například Zla-
tým a Českým slavíkem byl
zvolen dvaačtyřicetkrát, po-

prvé za rok 1963 a zatím na-
posledy v roce 2017. Zaminu-
lého režimu byl zasloužilým
(1977) a národním umělcem
(1985), v roce 2009mu tehdej-
ší prezident Václav Klaus udě-
lil medaili Za zásluhy. ČTK

Formule na dálnici. Policie hledá řidiče, prosí také ostatní šoféry
Příbramští policisté pátrají po řidiči formule, který jel v neznámé době po dálnici D4. Jízdu závodního auta zachytili ostatní motoristé na video. Policie
žádá osoby, které video natočily, a případné další svědky, aby se jí přihlásili. Mají se ozvat na telefonní číslo 974 879 469 nebo 974 879 503. Dopravní
inspektorát se případem zabývá kvůli podezření z porušení zákona o provozu na pozemních komunikacích. POLICIE ČR

Nerad ruší svoje koncerty, milu-
je svoje fanoušky, bere stáří
s humorem. Přesto Gott musel
několikrát na svém obdivuhod-
ném tempu ubrat.

● Gottovi, který v červenci osla-
vil 80. narozeniny, na podzim
2015 lékaři diagnostikovali ná-
dorové onemocnění mízních
uzlin a zpěvák ihned zahájil
cílenou onkologickou léčbu,
do konce února 2016 absolvo-
val šest chemoterapií
a 18. března oznámil, že nádo-
rové onemocnění vymizelo.

● K vystupování na veřejnosti se

Gott poté vracel jen pomalu,
ještě koncem listopadu 2015
ale za mohutných ovací osob-
ně převzal počtyřicáté Zlatého
(či Českého) slavíka.

● Loni v únoru byl hospitalizo-
ván kvůli silné chřipce. Z důvo-
du nemoci zrušil například
vystoupení na Česko-Sloven-
ském plese v pražském Obec-
ním domě. Kvůli oslabené
imunitě letos zrušil svůj
narozeninový koncert, který
se měl 14. června uskutečnit
v pražské O2 areně, a násled-
ně kvůli zápalu plic zrušil i čer-
vencové vystoupení v Liberci.

Citát

Podstupuji ambulant-
ní léčbu a dojíždím do
nemocnice na kontro-
ly, v rámci kterých léka-
ři sledují můj celkový
zdravotní stav.
KAREL GOTT, ZPĚVÁK
NA SNÍMKU Z LETOŠNÍHO KVĚTNA

Zdravotní komplikace hvězdy české pop-music

Zeman připustil, že Gott získá
vyznamenání. Ale až za rok



www.metro.cz DOMOV pátek 13. září 2019 04

Českem obchází
strašidlo. Placení
kartami může zko-
labovat.

Už zítra byste mohli mít při
placení kartou v obchodě sta-
rosti. Začne totiž platit nová
směrnice Evropské unie, kte-
rá zpřísňuje ochranu při plat-
bách přes internet i kartami.
Zavádí například minimálně
dvojí zajištění plateb. V této
souvislosti se objevily zprávy,
že jednoduché bezkontaktní
platby mohou v příštích
dnech kolabovat. Upozornila
na to i Česká národní banka.
Tyto problémy jsou podle

ředitele obchodu společnosti
MasterCard Martina Dolejše
dočasné. „Očekáváme, že se
budou týkat malého počtu
terminálů,“ říká Dolejš. Mé-
dii proběhla včera zpráva, že
se může stát, že zákazník na-

razí v obchodě na terminál,
který platbu zamítne. Údajně
bude nutné kartu vložit do
terminálu a zadat PIN. Jak de-
ník Metro zjistil u některých
bank, není to nutné.
„Pokud se jedná o bezkon-

taktní platební kartu, stačí za-
dat v terminálu PIN karty,
není třeba ji vkládat do termi-
nálu,“ potvrdil deníku Metro

Filip Hrubý, mluvčí České
spořitelny. Obsluha musí jen
aktivovat zadání PIN.
Chybné hlášení, že platba

byla zamítnuta, může být
způsobeno starým soft-
warem terminálu. Obchod-
ník ho musí aktualizovat,
nebo si pořídit novou čtečku.
V současnosti můžemít u nás
zastaralý software zhruba po-

lovina obchodů, které bez-
kontaktní platby přijímají.
„Stávalo se to i doposud, zále-
ží také na tom, jestli ten, kdo
terminál obsluhuje, věděl, že
problém není v nedostatku
peněz na účtu, ale že se jedná
jen o chybu, kdy stačí zadat
PIN,“ vysvětluje Jan Dachov-
ský, expert na on-line platby
v aplikaci George.
Uvedené problémy se nedo-

tknou těch, kteří využívají
bezkontaktní placení men-
ších částek přes chytrémobil-
ní telefony. Bezkontaktní pla-
cení je v Česku značně oblíbe-
né. Momentálně ho v Česku
využívá devět z deseti majite-
lů karet. Evropský průměr
bezkontaktních karet je při-
tompodstatně nižší. Bezdoty-
kové platby využívá jen něco
málo přes šedesát procent
všech držitelů karet. Na opač-
ném konci žebříčku jsou Bel-
gičané (kolem pěti procent
plateb) a Němci (kolem
15 procent). PAVEL HRABICA

Šéf představil neomezená data
Mobilní operátor 02 včera představil svoje nové tarify. Generální ředitel
telekomunikační společnosti Jindřich Fremuth (na snímku) řekl,
že cena tarifů Neo bude začínat na 1099 korunách za neomezené volání
a stahování dat s rychlostí 5 Mbit/s. Tarif s rychlostí do 20 Mbit/s bude
stát 1299 korun a neomezené stahování o rychlosti až 300 Mbit/s vyjde
na 1599 korun měsíčně. ČTK

Hvězda
Do Prahy míří jeden z nej-
lepších DJ na světě –
Netsky. Dávno už není
jen předním představite-
lem stále velmi populár-
ního žánru drum and
bass. Netsky hraje jako
hlavní hvězda na velkých
festivalech, které jsou
díky němu často vyproda-
né. Slavný DJ do Prahy
přijede 13. prosince do
Malé sportovní haly. LIR

Přichází jednotné zabezpečení
bank. Zvyšuje se i částka,
kterou můžeme platit
bezkontaktně.

● Výzvy pro zadání PIN bude
nutné po šesté bezkontaktní
platbě v řadě. A to tehdy, po-
kud celková útrata přesáhne
od posledního zadání PIN
150 eur (asi 3800 korun).

● České banky umožní teď pla-
tit bez PIN útratu až 1250 ko-

run. Dosud byly takto možné
drobné nákupy jen do pěti set
korun.

● Internetové platby je možné
již delší dobu u českých bank
bezpečněji chránit také biome-
trickými daty (buď otiskem
prstu, nebo skenem obličeje).
Je k tomu však nutný chytrý
mobilní telefon, nainstalova-
ná bezpečnostní aplikace a sa-
mozřejmě také připojení
k internetu.

Češi učili Američany
Čeští vojáci spolu s texaskými ko-
legy si v Litoměřicích vyzkoušeli
stavbu pontonového mostu přes
Labe. Během dvou dnů vojáci
akci natrénovali a včera řeku spo-
lečně přemostili. Cílem cvičení je
prověřit, zda je pontonová rota
schopna během dvou dnů vycvi-
čit třicet nových vojáků a posta-
vit spolu s nimi pontonový most.

O víkendu bude hezky
Chladnější začátek týdne vystří-
dá slunečné počasí. Dnes bude až
26 stupňů, zítra a v neděli kolem
dvacítky. Noci ale budou chlad-
né, zejména ze soboty na neděli
klesnou teploty k pěti stupňům
a přijdou i přízemní mrazíky.
Přeháňky a mraky budou na
obloze příští týden, denní teploty
budou od 16 do 21 stupňů. iDNES.cz

Strach z bezkontaktních
plateb je zcela zbytečný

Vyšší bezpečnost přes otisk prstu nebo sken obličeje

Krátce

inzerce



www.metro.cz DOMOV pátek 13. září 2019 05

Státy střední Evro-
py se díky postům
v EU cítí na starém
kontinentě silnější.

Premiéři zemí visegrádské
čtyřky si v Praze na summitu
pochvalovali to, jaké posty
skupina obsadila v nové Ev-
ropské komisi Ursuly von der
Leyenové. Považují to za
úspěch společného vyjedná-

vání Visegrádu. Polský euro-
komisař Janusz Wojcie-
chowski dostal v nové komisi
na starost zemědělství, Ma-
ďarsko bude reprezentovat
László Trócsányi jako komi-
sař pro sousedství a rozšíření.
Místopředsedy komise bu-
dou Češka Věra Jourová, kte-
rá se bude zabývat hodnota-
mi EU a transparentností,
a Slovák Maroš Šefčovič, ko-
misař pro interinstitucionál-
ní vztahy a prognostiku. Šéfo-
vé vlád visegrádské čtyřky

také přijali deklaraci, v níž vy-
jadřují podporu rozšíření EU
o země západního Balkánu.
EU podle českého premiéra
Andreje Babiše musí těmto
zemím nabídnout jasnou vizi
evropské perspektivy. „My
jsme dlouhodobě velkými za-
stánci lidských vztahů mezi
západním Balkánem a Evrop-
skou unií. Naše společné pře-
svědčení o tom, že politika
rozšíření EU je nejúčinněj-
ším nástrojem podpory stabi-
lity, bezpečnosti, demokra-
cie a prosperity na západním
Balkáně. Bezpečnost na Bal-
káně znamená i bezpečnost
v Evropě,“ řekl Babiš. Na úrov-
ni Evropské rady je podle něj
důležité hovořit o tom, proč
trvá dlouho přijetí například
Bulharska, Rumunska či
Chorvatska do schengenské-
ho prostoru. V4 chce také
zrychlit přístupová jednání
s dalšími zeměmi. Ty nyní
probíhají se Srbskem a Čer-
nou Horou. ČTK

Vynález
Studentka Českého vyso-
kého učení technického
Kateřina Rydlová vyvíjí
oděv z vodivé textilie,
který by mohl pomoci
od bolestivé menstruace.
S nápadem na vyhřívané
body tričko přišla proto,
že i velmi mladé dívky si
od bolesti ulevují užívá-
ním léků. ČVUT

Babiš s premiérem Severní Makedonie Zoranem Zaevem

Koupím paroží,
trofeje i celé sbírKy.
tel.: 776 192 242, vykupparoziaeu@gmail.com

„Proministra zahraničí je ces-
tování nuda,“ říká Tomáš Pet-
říček. Kvůli pracovním povin-
nostem je ministr zahraničí
Petříček sice zcestovalý, ale
nikam se nepodívá. Řekl to
na Rádiu Impuls v ranních
Třech Impulsech na tělo v roz-
hovoru se Zuzanou Bubílko-
vou. „Většinou poznám jen le-
tiště a zasedací místnost. Vět-
šinou mě pak jen lákají,
abych se ještě přijel na památ-
ky podívat. Není na to ale pro-
stor. Většinou můžu jen
z okýnka auta sledovat dění
veměstech,“ tvrdí sociálněde-
mokratický politik. V osob-
ním volnu šéf české diploma-
cie Petříček dává přednost
sportovní dovolené. „Já milu-
ji cykloturistiku, a proto
bych i příští dovolenou rád
strávil na kole. Lákají mě
k tomu severské země,“ do-
dal ministr.

Pořad Tři Impulsy na tělo po-
slouchejte každý všední den
v 8.20 na Rádiu Impuls. MET

Nový vůz ŠKODA KAMIQ, který se vyznačuje
emocionálním designem a nabízí nejmodernější asi-
stenční a infotainmentové systémy, velkorysý pro-
stor a mnoho prvků Simply Clever, splňuje nároky
lifestylově orientovaných zákazníků i rodin.

Vozem KAMIQ chce společnost ŠKODA AUTO
ve stále oblíbenějším segmentu městských SUV
oslovit nové, mladší zákazníky, kteří mají rádi moderní
život a dobrodružství. Velmi důležitými prvky v této
třídě vozů jsou terénní vzhled a vysoká úspornost.
Interiér nového SUV značky ŠKODA překvapí kromě
velkorysého prostoru i komfortní výbavou, která byla
dosud známá spíše z vozů vyšších tříd. Mezi tyto prvky
patří například vyhřívaný volant a vyhřívané čelní sklo.
Vůz ŠKODA KAMIQ nabízí na přání kromě vyhřívaných
předních sedadel i vyhřívání zadních sedadel, která jsou

ukotvena výše než u běžných hatchbacků. Městský
crossover sice charakterizují kompaktní vnější rozměry,
ale uvnitř překvapí spoustou prostoru.
Například před koleny cestujících na zadních
sedadlech lze naměřit velkorysých 73 mm. Základní
objem zavazadlového prostoru činí 400 l, sklopením
opěradel zadních sedadel lze objem zavazadlového
prostoru rozšířit na 1395 l. Na přání je k dispozici
také sklopné opěradlo sedadla spolujezdce. Díky
tomu lze bez problému převážet i předměty o délce
až 2447 mm.
ŠKODA KAMIQ má na palubě více než 20 Simply
Clever prvků. Jako první vůz ve své třídě nabízí

na přání inteligentní ochranu hrany dveří. Při otevření
dveří se automaticky vysune plastová lišta. Tento
prvek chrání vůz ŠKODA i vozy v okolí předpoškozením
v městských zónách s úzkými parkovacími místy. Při
nakládání víkendového nákupu přijdou vhod na přání
dostupné elektricky ovládané páté dveře. Otevírají se
a zavírají stisknutím tlačítka. Díky zabudované funkci
Tip-To-Close stačí za víko krátce zatáhnout a to se
začne zavírat. V základu je dostupná odnímatelná
LED svítilna v zavazadlovém prostoru. Na přání je
dostupné mechanicky sklopné, elektricky odjistitelné
tažné zařízení, které se vyklopí po stisknutí tlačítka
v zavazadlovém prostoru. www.skoda-auto.cz

Zvenku malý, uvnitř velký

ZA MálO peNěZ hODNě MuZIKy

ŠKODA KAMIQ se v Česku prodává za vel-
mi příznivé ceny od 379 900 Kč. Vezmeme-li
v úvahu, že je doslova napěchovaná výbavou,
jde o mimořádně lákavou nabídku. Zákaz-
ník dostává asistent udržování jízdního pru-
hu (Lane Assist), tempomat s omezovačem
rychlosti, světelný asistent, systém proaktivní
ochrany cestujících s 9 airbagy, asistent roz-
jezdu do kopce, tísňové volání s proaktivním
servisem na 10 let a spoustu dalších komfort-
ních i bezpečnostních prvků.

inzerce

Petříček. Na
cestách se nudíV4 je spokojena,

chce v EU Balkán



www.metro.cz SVĚT pátek 13. září 2019 06

Skupině mladých
lidí se podařilo
převést téměř tři
desítky lidí do Zá-
padního Berlína.

Úzký a málo osvětlený tunel
pod Berlínskou zdí se kaž-
dýmokamžikemplnil vodou,
přesto se jím téměř tři desít-
ky východních Němců v polo-
vině září 1962 stihly dostat
na svobodu. Jejich cesta
135 metrů dlouhou a zhruba
šest metrů pod povrchem se
táhnoucí stavbou trvala pár
minut. Přípravy akce a hlou-
bení tunelu ale zabraly tehdy
třiadvacetiletému Joachimu
Rudolphovi a jeho spolupra-
covníkům více než půl roku.
„Jednoho dnemě a kamará-

da oslovila dvojice Italů, kteří
bydleli na koleji, s tím, že se
chystají z východního Berlí-
na dostat rodinu známého
a jestli bychom jim pomoh-
li,“ líčí začátky akcemuž, kte-
rý sám z komunistické Ně-
mecké demokratické republi-
ky (NDR) uprchl už několik
měsíců předtím, v září 1961,
tedy v době, kdy už byl Berlín
rozdělen zdí. „Poměrně rych-
le jsme souhlasili. I z toho dů-
vodu, že jsme znali situaci ve
východním Německu,“ říká

nyní osmdesátiletý důchod-
ce. Rychle se podařilo najít i
místo v poškozené továrně
na západní straně zdí rozděle-
né ulice Bernauer Strasse.
„Kde bude konec tunelu, bylo
jedno. Důležité bylo, že jsme
našli místo, kde jsme mohli
začít kopat a jež nebylo sledo-
váno,“ říká. Skupina sehnala
výpomoc mezi známými a
studenty. Za dva tři týdny už
bylo pomocníků kolem
30, takže pracovali nepřetrži-
tě ve třech směnách.
Podle druhu a pevnosti ze-

miny, kterou se nejčastěji
v polosedě rýčem zrovna pro-
bíjeli, se tunel každý den zvět-
šoval o desítky centimetrů až
dvametry. „Nakonec bylo vše

na dokončení tunelu připra-
veno na 14. září,“ říká Ru-
dolph, podle něhož byli mezi-
tím východoněmečtí uprchlí-
ci informováni kurýry, že
mají být připraveni, a věděli
už také, kdemá tunel vyústit.
Úkol ověřit to připadl prá-

vě Rudolphovi, který byl
v první skupině, jež z tunelu
vylezla vyzbrojena zbraněmi
pro případ, že by byl tunel vy-
zrazen a očekávalo by je přiví-
tání ze strany východoněmec-
ké tajné policie Stasi. „Oblékl
jsem si pracovní oblek, pisto-
li jsemměl při sobě a vyšel ze
sklepa. U schránek, kde se
v tu dobu pohybovali i obyva-
telé domu, jsem číslo domu
nenašel, a tak jsem musel

ven,“ líčí. Jenže tam spatřil
dvojici pohraničníků kontro-
lujících lidi. Ti si ho ale ne-
všimli. „Pak jsem se otočil
a naštěstí jsem na domě uvi-
děl číslo sedm.“ V tu chvíli
bylo možné spustit poslední
fázi celé akce. „Uprchlíci se
shromaždovali v restaura-
cích v blízkosti ulici, kde
měli čekat, dokud nedosta-
nou znamení. Tím byla mla-
dá osoba, která přijde do re-
staurace, sedne si k pultu, ob-
jedná si pivo nebo jiný nápoj,
zapálí cigaretu a podnik pak
opustí,“ řekl. Poté měli
uprchlíci v časových odstu-
pech chodit do sklepa.
Konečně se objevila první

skupina. „To byl moment,

který nikdy nezapomenu.
Mně se všechno vyplatilo,
celá ta tvrdá práce, puchýře
na rukou, modřiny. Všechno
se vyplatilo. I kdyby už nepři-
šlo více uprchlíků, všechna ta
práce se vyplatila,“ říká i po
letech s pohnutím.
„Pak lidé přicházeli kaž-

dých 15minut,“ podotýká Ru-
dolph. Bylo nutné je tunelem
provést co nejrychleji, proto-
že se znovu plnil vodou
a bylo jasné, že zakrátko už
nebude průchozí. Nakonec se
útěk ve dnech 14. a 15. září
podařil 29 mužům a ženám.
S jednou z nich má dodnes,
jak říká, zvláštní kontakty.
V roce 1971 si ji totiž vzal za
manželku. ČTK a MET

Joachim Rudolph se podílel na kopání tunelu. 2x ČTK Rozdělení služeb pro kopání tunelu v červenci 1962

Podmínka
pro princeznu
Soud ve Francii včera vy-
měřil desetiměsíční pod-
míněný trest saúdské prin-
cezně Hase bin Salmáno-
vé za to, že před několika
lety nařídila svému osob-
nímu strážci, aby zbil ře-
meslníka, který pracoval

v její pařížské rezidenci.
Dcera krále Saúdské Ará-
bie musí také zaplatit
10 tisíc eur (258 300 ko-
run). Řemeslník podle ob-
žaloby na policii vypově-
děl, že mu osobní strážce
čtyřiatřicetileté princezny
spoutal ruce, fackoval ho
a kopal. Přinutil ho také,
aby princezně políbil
nohu. ČTK

Více než polovina Poláků
(58 procent) si myslí, že Ně-
mecko by jejich zemimělo vy-
platit odškodnění za škody
napáchané za druhé světové
války. Vyplynulo to z průzku-
mu, který zveřejnil bulvární
list SuperExpress.

Polsko čekají za měsíc par-
lamentní volby a otázka od-
škodnění za škody napácha-
né nacisty v Polsku by semoh-
la pro vládnoucí národ-
ně-konzervativní stranu Prá-
vo a spravedlnost stát jedním
z volebních témat. S tím, že

Německo má vyplatit Polsku
odškodnění, nesouhlasí
18 procent Poláků a 24 pro-
cent dotázaných uvedlo, že
nevědí. V minulosti polská
vláda mluvila o 850 miliar-
dách dolarů (asi dvacet bilio-
nů korun). ČTK

Kopal tunel pod zdí v Berlíně

Oslava
v Petrohradu
Pravoslavní věřící šli včera
společně s duchovními
v procesí po Něvském pro-
spektu v Petrohradu. Rus-
ká pravoslavná církev vní-
má datum 12. září 1724
jako den, kdy ruský car
Petr I. Veliký dal převézt
ostatky velkovévody Ale-
xandra Něvského (zemřel
14. listopadu 1263) do prv-
ního kamenného kostela
v petrohradském klášteře.
Sám se také této slavnosti
zúčastnil. AP

Krátce Průzkum. Polovina Poláků
je pro odškodnění za válku



Více na alza.cz/doruceni-zdarma

Kup na www.alza.cz nebo volej 225 340 111. Nabídka se vztahuje pouze na objednávky v minimální hodnotě 1 000 Kč vč. DPH učiněné v období 18. 6.–30. 9. 2019.
Doručení zdarma není možné uplatnit na dropshipment a doručení kurýrem.Na tuto nabídku se vztahují podmínky uvedené na www.alza.cz/marketingova-kampan-doprava-zdarma a www.alza.cz/reklama.



www.metro.cz VÍKEND pátek 13. září 2019 08

Vladimír Dzuro byl první
a po dlouhou dobu jediný
Čech, který v úřadu hlavního
žalobce Mezinárodního tri-
bunálu v Haagu vyšetřoval vá-
lečné zločiny na Balkáně.
Odkrývalmasové hroby, vy-

slýchal a zatýkal strůjce utr-
pení a genocidy. Podílel se na
prvním zatčení válečného zlo-
čince od norimberských pro-
cesů. Rozkrýval pozadí masa-
kru u Vukovaru na farmě
Ovčara. Jako vyšetřovatel se
účastnil i mnoha dalších pří-
padů.
Někdejší pražský krimina-

lista působil více než devět

let v týmu pověřeném vyšet-
řováním válečných zločinů
Srbů v Chorvatsku a západní
Bosně. Nyní vede kancelář
Úřadu pro vnitřní záležitosti
OSN v New Yorku.

Unikátní osobní svědectví
přináší v tištěné i audiopodo-
bě kniha Vyšetřovatel – Dé-
moni balkánské války a svět-
ská spravedlnost, kterou na-
psal. V listopadu vyjde ve Spo-
jených státech její anglická
verze pod názvem The In-
vestigator – Demons of the
Balkan War. Vladimír Dzuro
budemít v pondělí 16. září od
18 do 20 hodin přednášku
v místnosti číslo 200 v budo-
vě Filozofické fakulty UK na
náměstí Jana Palacha. Ukáz-
ky z knihy přečte Honza Há-
jek, herec Divadla Na zábrad-
lí a Činoherního klubu. MET

IRENA
PAVLÁSKOVÁ

každý pátek ZDARMA
TÝDENÍK

„Pražské orgie vyvolávají zvědavost,
snad ne jen kvůli názvu“

PRÁVĚ
VYCHÁZÍ

inzerce

Vladimír Dzuro MAFRA

Každý večer bude
aukce na řadu
Dejvické divadlo v boji
s překupníky vstupenek
na svá představení rozšíří
možnosti získat lístky
v aukci. Od začínající sezo-
ny si budou moci zájemci
v dražbě koupit celou prv-
ní řadu na každé předsta-
vení, maximálně dvě vstu-
penky na člověka.

Dokument
o výrobci kytar
Billy Gibbons ze ZZ TOP
nebo Eric Clapton mají
jedno společné – elektric-
ké kytary od českého vý-
robce Petera Jurkoviče.
Na motivy jeho příběhu
vznikl film, který mimo
jiné dokazuje, že blues je
nejen hudebním, ale i ži-
votním stylem. ČTK

Smíchovská scéna
zahajuje novou
sezonu.

Původní českou hrou Hadry,
kosti, kůže, vyprávějící o her-
ci Janu Werichovi a básníku
Vladimíru Holanovi, kteří
byli dvacet let sousedy ve stej-
né vile na pražském ostrově
Kampa, otevírá novou sezo-
nu pražské Švandovo diva-
dlo. Přímo pro smíchovskou
scénu ji napsal Pavel Jurda, re-

žíruje ji nový umělecký šéf di-
vadla Martin Františák.
S Miroslavem Hanušem

v roli Jana Wericha a Lubo-
šemVeselým v úloze Vladimí-
ra Holana bude mít hra pre-
miéru v sobotu 21. září v ko-
morním prostoru podzemní-
ho Studia. Werich a Holan.
První proslul jako „národní
klaun“ a „národní rabín“, kte-
rý se neobešel bez přízně pub-
lika. Druhý byl známý jako as-
ketický básník a „černý anděl
poezie“, který ve svém pří-
zemním bytě rozmlouval
s mrtvými a po nocích tkal ze

tmy a hvězd své geniální ver-
še. Těžko hledat výraznější
protipóly. Oba se ale narodili
a zemřeli ve stejném roce,
oba měli dcery se smutným
osudem, oba byli národem vy-
zdviženi i zavrženi. Dvacet
let také žili na stejné adrese
ve vile známé nyní jakoWeri-
chova vila. I následujících
dvanáct let bydleli prakticky
v těsném sousedství.
S nápadem napsat hru o je-

jich nesnadném soužití a pro-
pletených osudech přišel reži-
sér a umělecký šéf Švandova
divadla Martin Františák. MET

• Rozhovor s primářem Hradilem, nejbližším spolupracovníkem
prof. Koláře

• O nemocech pohybového aparátu
• Jak porozumět signálům, které tělo vysílá
• Proč si dát při bolesti páteře panáka

A navíc:
• Koulař Machura: 70 % sportovců dál dopuje
• Werich a básník Holan: proč se neměli rádi

JAK ZBAVIT TĚLO BOLESTI

TÝDENÍK PRÁVĚ V PRODEJI

Vyšetřovatel. O válečných
zločinech sepsal publikaci

Krátce Švandovo divadlo
představí Wericha



VÍKEND pátek 13. září 2019 09

Rooftop Cooking, to je
gastronomická akce,
které se můžete zúčastnit
v pondělí odpoledne.

Jeden z nejlepších českých šéfkucha-
řů, Roman Paulus, připravil se svými
kolegy zajímavou akci. V unikátních
prostorách střechy Lucerny pořádá
v pondělí 16. září od 16 do 20 hodin
pop up street food odpoledne s ná-
zvem Rooftop Cooking.
Kromě zmíněného Romana Pauluse

se eventu zúčastní další šéfkuchaři,
mezi které patří Khanh Ta z restaurace
Taro, Stephen Senewiratne z Mandari-

nu a David Šašek z Coda. Na menu bu-
dou zajímavá jídla. Například asijské
závitky z Taro restaurantu, Pork Buns
z Mandarinu nebo sladký dezert z re-
staurace hotelu Alcron.
Cena jednotlivých pokrmů se bude

pohybovat v příjemných street food re-
lacích. Použitý inventář bude ekologic-
ky recyklovatelný.
Celá akce se odehraje v prostoru stře-

chy Lucerny. Místa, které se letos po-
prvé otevřelo pravidelně pro veřejnost
po celou letní sezonu. Střecha nabízí
nevšední výhled na stověžatou Prahu.
Vstup na střechu je 100 korun a ná-

vštěvníci se na ni dostanou pomocí pá-
ternoster výtahu, který se nachází pří-
mo naproti vstupu do Velkého sálu pa-
láce Lucerna. MET

Kuchař Roman Paulus MAFRA

Litoměřice oslavují výročí založení
Na Mírovém náměstí v Litoměřicích, kde se uskuteční víkendové oslavy
800. výročí založení města, je připraven bohatý kulturní a zábavný pro-
gram. V sobotu od 14 hodin se tam představí žáci základní umělecké ško-
ly. Ve 20.30 přiláká návštěvníky videomapping na budovu Kalicha, poté ná-
sleduje ohnivá a taneční show Funky Dangers a Vox Luminas. V neděli se
od 15 hodin koná velkolepý průvod Litoměřičanů a v 16.45 pokus o zápis
do České knihy rekordů o nejpočetnější přípitek vínem. MAFRA

Kuchaři vykouzlí
chutná jídla na
střeše Lucerny



www.metro.cz SERVIS pátek 13. září 2019 10

Teplotní rekordy: 5,8 °C (1856, 1860) 31,0 °C (1947)

„Tak co nám dnes
přidělili za

pozitivní zprávy?“

PAVEL EDVARD VANCURA
Facebook

Výrazy vpisujte od středového písmene K
ke kraji kruhu. Tajenka je od čísla 1.
1. louže (mn. č.)
2. americký honák krav
3. malá Klára
4. vadný kazem
5. místnost

na lodi
6. nakreslený

obraz
7. filmovací

přístroj
8. australské

zvíře

1

2

3

45

6

7

8

K
Počasí

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.35 Polopatě
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domov můj?
19.00 Události
19.50 Branky, body, vteřiny
20.00 Četníci z Luhačovic (2/12)
21.25 13.komnataBenaCristovaa
21.55 Všechnopárty
22.50 Hercule Poirot
23.40 Případy detektiva

Murdocha X
00.25 AZ-kvíz
00.55 Objektiv
01.25 Banánové rybičky
01.50 Na stopě
02.15 Dobré ráno
04.45 Chalupa je hra
05.10 V kondici

16.15 Deset století architektury
16.35 Vzkaz Jiřího Grygara
17.00 Roční období na planetě

Zemi (2/4)
17.55 Trvalé bydliště venkov

(2/16)
18.15 Krásné živé památky (1/16)
18.50 Evropa dnes
19.25 O vědě a vědcích
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Zázračná planeta:

Serengeti (1/6)
21.05 Špionáž v divočině (1/4)
22.05 Průsmyk (3, 4/8)
23.50 Ve jménu vlasti VII (2/12)
00.45 Zmařené naděje (2/8)
01.40 Velká válka
02.35 Švejkové, nebo Rambové?

15.55 Námořní vyšetřovací
služba XV (7)

17.00 Odpolední Televizní
noviny, Sportovní noviny

17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (3730)
19.30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí
20.20 Babovřesky 2

Komedie (ČR, 2014)
22.30 Rallye smrti

Akční film (N/USA/VB, 2008)
00.40 Odložené případy II (3)
01.30 Odložené případy II (4)
02.15 Námořní vyšetřovací

služba XV (6)
03.15 Co na to Češi
03.50 Ordinace v růžové

zahradě 2 (537)

16.30 Odpolední zprávy
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Velké zprávy
19.40 Divošky
19.55 TOP STAR
20.15 Česko Slovensko má talent
21.55 12 hrdinů

Akční film (USA, 2018)
00.35 Hawaii 5-0 IX (10)

Dávná pomsta. Krimiseriál
(USA, 2018)

01.30 Komisař Rex V (8)
Sissi. Krimiseriál (N/Rak., 1999)

02.35 Komisař Rex V (9)
Únos dítěte. Krimiseriál
(N/Rak., 2000)

03.35 Poslední polda (6)
04.35 Prostřeno!

15.00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

15.05 Óčko hity
15.30 Smash!
15.35 Óčko hity
16.00 Muser Chart
16.05 Óčko hity
17.00 Óčko news
17.05 Novinky
18.00 Cinema news
18.05 Óčko hity
19.00 Óčko news
19.05 Moje desítka
20.00 Óčko hity
20.30 Cinema news
20.35 Óčko hity
21.00 CZ & SK
22.00 Party ride

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Luštěnka

DNES ZÍTRA NEDĚLE PONDĚLÍ

21/25 °C 17/21 °C 20/24 °C 22/26 °C

Sudoku

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2019 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy



www.metro.cz SERVIS pátek 13. září 2019 11

Každý čtvrtek mají ve Formance na Andělu v obědovémmenu
parádní hamburgery. Díky rubrice @mojemetro to už ví i našich
514 tisíc čtenářů. Znáte taky fajn podnik, kde mají dobré pivo, chut-
né jídlo a hezké holky? Pozvěte tam naše čtenáře prostřednictvím
pozvánky, kterou namalujete do žlutého rámečku na této stránce.

Tohle je místo na váš vzkaz pro ostatní čtenáře deníku Metro.
Pište, kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor vyfoťte a sdílejte
na vašem Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme ho v novinách!

SPOLUZODPOVĚDNOST
Rozjezd poprázdninové politické sezony rozvířila zpráva
z výzkumu agentury Kantar CZ pro Českou televizi, podle níž
by Komunistická strana Čech a Moravy (KSČM) získala ve vo-
lebnímmodelu 4,5 procenta. Nechme stranou, nakolik lze
z tohoto výzkumu v tuto chvíli dělat nějaké závěry. Relevanci
to bude mít až v momentě, pokud se tato čísla potvrdí, ať už
v příštích výzkumech téže agentury, nebo v průzkumech
jiných agentur.
Na druhou stranu už výsledky několika posledních voleb uká-
zaly, že síla KSČM pomalu klesá. A to na všech úrovních – od
lokální přes krajskou a celostátní až po evropskou. Důvodů je
několik. Některé, jako například demografický vývoj, se pro-
mítají ve vývoji podpory KSČM již déle. Jiné jsou relativně

nové. A mezi ně patří ztrá-
ta protestního potenciálu
poté, co strana podporuje
stávající vládu, byť není je-
jím členem. Nutně tedy
sklízí „plody“ za faktické
spoluvládnutí.
Před více než rokem zvoli-
la taktiku, že se nestane

přímo součástí koalice, ale stanoví si podmínky, za nichž
vládě dá důvěru a bude ji držet u moci.
Komunisté spoléhali na to, že premiér tehdy mocmožností
neměl (a ani s odstupem téměř dvou let po volbách nemá)
a bude nucen na tuto taktiku přistoupit. Už ale patrně nepočí-
tali s tím, že přímou podporou této vlády ohrozí svůj protest-
ní potenciál. Měli by si přiznat, že ne všichni jejich voliči je
volí čistě z přesvědčení, z důvodu ztotožnění se s jejich pro-
gramem či ideologií. KSČM byla i díky své permanentní opo-
ziční roli od roku 1990 klasickýmmagnetem pro řadu protest-
ních voličů, a to i bez ohledu na jejich přesvědčení. A to se teď
patrně mění.

Terry Bartošová
Skoro vždy.

Hotovost mám taky,
co kdyby?

Chudák čáp za
to přece nemůže
Čáp je krásný a chráněný
pták. Na světě je velice
potřebný, protože lidem
„přináší“ roztomilá mi-
minka. Lidstvo je spokoje-
no, a proto často pomáhá
čápům připravit vhodná
místa na stavění hnízda.
Je smutné, jak dopadlo
Babišovo Čapí hnízdo
a čeho všeho se stalo příči-
nou. Již několik roků se
ve všech médiích neustále
řeší, kdo, jak a za které
finance bylo toto hnízdo
postavené. Je to již vše
velice účelově zamotané,
a tak není ani jasné, kdo
má možná i pravdu. Kolik
dalších afér se takhle
podrobně neřeší? Málem
to vypadá, že mimo Čapí
hnízdo tady nemáme
nic, co by bylo potřeba
parlamentem a vládou
vyřešit. Až zase nastane
odlet čápů do teplých
krajin, tak by bylo dobré
přibalit čápům s sebou
také současnou vládní
partu.

VLADIMÍR KLIKAR, PRAHA

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

UBROUSEK

Řešení sudoku

Citát

Komunisté
sklízí „plody“
za faktické
spoluvládnutí.

Ilona Grussmannová
Platím

mobilem.
Všude.

Miroslav Konečný
Vždy platím
kontaktně

v naturáliích.

Jak často platíte kartou bezkontaktně?

Anketa

Dopisy a vzkazy

Komiks. V pátek 27. září od 19.00 hrajeme představení pro dospělé S+H – Ve dvou se to lépe...

@mojemetro

Řešení luštěnky

Sloupek

PETR
JUST
POLITOLOG
METROPOLITNÍ UNIVERZITA PRAHA



komerční příloha METROLIVE pátek 13. září 2019 12

Pokud plánujete vylepšit vaši
domácí síť, zrychlit přenos
dat a zvýšit její spolehlivost,
přinášíme vám dnes zajíma-
vý tip na dvoupásmový bezdrá-
tový router Zyxel NBG6615
s technologií MU-MIMO. Díky
této technologii kompatibilní
s druhou generací standardu
802.11ac nabízí Zyxel
NBG6615 až čtyřikrát rychlejší
bezdrátový přenos než tradič-
ní jednopásmové směrovače
standardu 802.11n.
Router umožňuje vytvořit

dvě paralelní bezdrátové sítě
pro připojení až 64 zařízení.

Síť v pásmu 2,4 GHz může
sloužit třeba k běžnému sur-
fování po internetu, zatímco
5GHz síť svojí rychlostí a sta-
bilitou umožňuje streamová-
ní videoobsahu nebo hraní
on-line her. Technologie
MU-MIMOzajišťuje vyšší rych-
lost bezdrátového přenosu,
je-li k routeru připojeno více
zařízení kompatibilních
s touto technologií. Aby bylo
pokrytí kvalitním signálem
skutečně dobré a s minimál-
ním rušením, disponuje Zy-
xel NBG6615 čtveřicí všesmě-
rových antén. Pro každé pás-

mo jsou vyhrazeny dvě anté-
ny. Díky tomu funguje připo-
jení v obou pásmech napros-
to stabilně a router signálem
bez problému pokryje celou
domácnost.
Zyxel NBG6615 dokáže

zprostředkovat také rychlé
kabelové připojení k síti až
čtyřem zařízením prostřed-
nictvím gigabitových ether-
netových portů. V období od
13. září do 20. září můžete
router Zyxel NBG6615 poří-
dit nejlevněji na českém trhu
v internetovém obchodě Mi-
ronet jen za 1049 korun.

Extra pohodlí a pokročilé
funkce, na jaké si jen vzpome-
nete. To můžete očekávat ze-
jména od počítačových myší
vyšší třídy. Existují ale i vý-
jimky, jako je například žha-
vá novinka Trust EVO-RX
Advanced. I když tato myš ce-
nou patří spíše do střední tří-
dy, výbavou i designem ceno-
vě srovnatelné myši dalece
převyšuje.
Trust EVO-RX Advanced

má ergonomický design
s ideálním náklonem pro zá-
pěstí a podporou pro palec.
Povrch myši je vyveden
z matných materiálů, které
napomáhají jistému úchopu
a navíc na nich nejsou vidět
otisky prstů. Hlavní dvojice
tlačítek má příjemnou hma-
tovou i zvukovou odezvu,
mezi tlačítky se nachází po-
gumované kolečko. Na vrš-

ku myši je umístěno také tla-
čítko pro změnu rozlišení
senzoru až na hodnotu
3000 Dpi a diody, které tyto
změny indikují.
Pod palcem se nachází dal-

ší kolečko a dvojice tlačítek.
Díky množství a rozmanitos-
ti ovládacích prvků je myš
ideální pro běžnou práci
i pro ovládání nejrůznějších
specializovaných programů.
Vysokému pohodlí při po-

užívánímyši nahrává i absen-
ce jakéhokoli kabelu. Trust
EVO-RX Advanced je bezdrá-
tová a s počítačem ji propojí-
te pomocí bluetooth.
Vestavěná baterie myši se

nabíjí přes USB-C konektor,
kterým můžete v případě po-
třeby myš také připojit. Trust
EVO-RX Advanced pořídíte
v internetovém obchodě Mi-
ronet za 1499 korun.

Zajímavá koupě. Myš vyšší třídy

Zítra se Malešický park na
Praze 10 promění v centrum
sportu a zábavy. Za víření
bubnů skupiny Tam Tam Ba-
tucada v něm ve 14 hodin
slavnostně odstartuje zakla-
datel Centra Paraple Zdeněk

Svěrák jubilejní, dvacátý roč-
ník tradičního charitativního
Běhu pro Paraple.
„Letošní ročník bude konci-

pován na krátké sprinterské
tratě, kde budoumít ti nejod-
vážnější možnost poměřit

síly se současným držitelem
českého rekordu na 100 met-
rů, sprinterem Zdeňkem
Stromšíkem.
Nebude se pouze běhat, ale

i jezdit, a to na všech mož-
ných odrážedlech, koloběž-

kách, longboardech, skate-
boardech, bruslích, kolech
a dalších vozítkách. Někte-
rá budou k zapůjčení, ale ne-
prohloupí ten, kdo si přive-
ze svoje vlastní,“ říká ředi-
tel Centra Paraple David Lu-
keš.
Jako každý rok, ani letos ne-

budou chybět koncerty. „Na
hlavním pódiu se vystřídají
se svým hudebním vystoupe-
ním zpěvačka Bára Poláková
s kapelou, slovenský písnič-
kář Juraj Hnilica, zpěvák
Thom Artway či pop-rocková
kapela Gingerhead,“ vyjme-
novává Lukeš.
Jako vstupenka na akci

a možnost zúčastnit se běhu
bude sloužit speciální tričko,
které lze zakoupit přímo na
místě nebo na oficiálním
webu Centra Paraple.
Posláním Centra Paraple je

již od roku 1994 pomáhat li-
dem po náhle vzniklém po-
škození míchy.

Ergonomická i elegantní myš Trust 2x MIRONET

Router Zyxel

Nemovitosti - nabídka

Domácí síť. Výkonná volba

Běh Paraple. 20. ročník se Svěrákem

www.mironet.cz

1.049,-

řešení pro rychlou
domácí síť

dvoupásmový router / AC1200
technologie MU-MIMO / 4x GLAN

ZyXEL NBG6615



ELEKTROMECHANIK
vyhláška č. 50/1978 Sb. §6

STROJNÍ MECHANIK
svářecí průkaz výhodou

KABELÁŘ
obsluha výrobního stroje

OSTRAHA – RECEpCE
práce na PC, pravidelné obchůzky areálu

pRAKAB pRAŽSKÁ KABELOVNA, s.r.o.
hledá kandidáty na pozice

Email:personal@prakab.cz
tel: +420272070115, www.prakab.cz

Nabízíme:
zázemí stabilní společnosti,

práci s moderními technologiemi,
dobré finanční ohodnocení, 5 týdnů
dovolené, příspěvek na stravování.

Práce v nepřetržitém provozu,
Praha – Hostivař.

Veselého v úvod-
ních dvouhrách
doplní Forejtek,
nebo Lehečka.

Z dvojice Jonáš Forejtek, Jiří
Lehečka vzejde dvojka čes-
kých tenistů pro sobotní
dvouhry Davisova poháru
v Bosně a Hercegovině. Jed-
ničkou výběru kapitána Jaro-
slava Navrátila pro víkendo-
vé utkání v hale v Zenici je
Jiří Veselý. Pořadí zápasů
určí dnešní polední los.

Osmnáctiletý Forejtek při-
letěl do Bosny a Hercegoviny
povzbuzen titulem v junior-
ce na US Open a jako lídr ju-
niorského žebříčku ITF.
O rok mladší Lehečka už má
za sebou jednu daviscupo-
vou zkušenost z únorového
duelu s Nizozemskem. „Pře-
kvapilo mě, jak se Lehečka
i Forejtek po příletu z New
Yorku rychle srovnali s posu-
nem a jsou v pohodě. Oba
tady hrají velice dobře,“ řekl
Navrátil. „Rozhodnu se
o dvojce mezi nimi.“
Výběr kapitánovi usnadnil

zdravotní stav dalších dvou

mladíků. Tomáš Macháčměl
žaludeční problémy a den
tréninku vynechal. Šestnácti-
letý Dalibor Svrčina utrpěl
lehký výron kotníku.
Jasnou jedničkou je v po-

sledních letech Veselý. Mo-
mentálně 131. hráč světa
hrál po US Open ještě chal-
lenger na antuce a na tvrdý
povrch v Zenici si chvilku
zvykal. „Dva dny to bylo trá-
pení, protože to je pomalé a
skáče to hodně nahoru. Ve
středu už hrál Jirka lépe a
ráno to bylo výborné, takže
si myslím, že to je dobré,“
věří Navrátil.
Nedělní program zahájí

čtyřhra a na české straně se
asi objeví Veselý s Lehečkou.
„Hráli spolu letos dva turna-
je a jsou sehraní,“ zmínil Na-
vrátil challengery v Liberci
a Prostějově. Na Hané se Ve-
selý s Lehečkou dostali do fi-
nále. Teoretickou variantou
může být vítězný pár junior-
ské čtyřhry ve Wimbledonu
Forejtek, Lehečka.
Domácímv sestavě překva-

pivě chybí očekávaná jednič-
ka – Damir Džumhur. „Jsme
proto i s mladými mírnými
favority,“ uvedl Navrátil. ČTK

Starožitnosti
• Mongolské,čínské,japon-

ské,turecké,perské starožit-
nosti a obrazy i evropské histo-
rické zbraně - koupím.
M:776 35 88 65194676

Ostatní
• Nemáte nevyužité housle,
violu, čelo, basu, el. kytaru či
saxofon nebo trubku? Koupím
i poškozené a nekompletní.
Tel. 728473687206560

Lipták: Do Tokia
„za pět minut 12“
Dalším střelcem, který se
může pyšnit tím, že vybo-
joval účastnické místo pro
Česko na olympiádě v To-
kiu, je od uplynulého ví-
kendu Jiří Lipták. Člen Ko-
mety Brno se v italském
Lonatu stal mistrem Evro-
py v trapu a může spřádat
myšlenky na závody
v zemi, kde nikdy nebyl.
„Bylo to ale za pět minut
dvanáct,“ poznamenal.

Agent hvězdy
Hráčským agentem zadr-
ženým v Monaku v souvis-
losti s vyšetřováním praní
špinavých peněz a korup-
ce ve fotbale je podle agen-
tury Reuters Christophe
Henrotay. Mezi jeho klien-
ty patří belgická brankář-
ská hvězda Thibaut Cour-
tois z Realu Madrid. Při po-
licejní akci, která probíha-
la i v Londýně a Lutychu,
zabavili sedm milionů
eur, tři luxusní automobi-
ly a loď. ČTKJiří Lipták s medailí ČTK

Češi si zahrají o páté místo
Čeští basketbalisté na mistrovství světa v Číně porazili
94:84 Polsko a zítra si zahrají o páté místo proti Srbsku.
Výběr trenéra Ronena Ginzburga, který na šampionátu
startuje v samostatné historii poprvé, má už nyní jistotu,
že minimálně vyrovná nejlepší československý výsledek
a v konečném pořadí předčí pětinásobné šampiony
z USA. Největší zásluhu na vítězství měl Vojtěch Hruban,
který byl nejlepším střelcem týmu a se ziskem 24 bodů
a 12 doskoků zaznamenal double double. Podobně
na tom byl i Tomáš Satoranský (na snímku) s bilancí
22 bodů a 12 asistencí, 21 bodů přidal Jaromír Bohačík. AP

Jonáš Forejtek dorazil z US Open, kde vyhrál juniorku. ČTK

• Vysportovaná těla sexy ama-
térek z tvéhoměsta. Máme jejich
fotky. Napiš si o ně SMS ve tvaru
25GCR a text na 909 15 40

• Mám ráda exotické dovolené,
moře a sex. Jmenuju se Kamila a je
mi 24 let. Seznámíme se? Zavolej
mi na 909 80 50 40 nebo mi rov-
nou napiš SMS na číslo 909 15 45
s kódem 57ZLB a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/45Kč, 1min/80Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

IntimníPráce - nabídka

Naši milíčtenáři,prosíme,do košenepatříme!

Naši milí čtenáři, prosíme, do koše nepatříme!

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Legendární norský biatlonis-
ta Ole Einar Björndalen pře-
vzal přípravu čínské repre-
zentace mužů před olympij-
skými hrami 2022, které
bude hostit Peking. Jehoman-
želka Darja Domračevová,
jež stejně jako Björndalen
loni ukončila kariéru, bude
trénovat čínský výběr žen.
„S radostí se o své mnohaleté
zkušenosti podělíme s tý-

mem, který bude hostit příští
zimní olympijské hry,“ uved-
li ve společném prohlášení.
Björndalen je nejúspěšněj-

ším sportovcem v historii
zimních olympijských her,
má z nich 13 medailí, kromě
toho také 20 cenných kovů
zmistrovství světa. Domrače-
vová získala pod pěti kruhy
medaile čtyři. Společně vy-
chovávají dceru Xenii. ČTK

Na atletické mistrovství svě-
ta, které začne 27. září v ka-
tarském Dauhá, bylo zatím
nominováno 23 českých re-
prezentantů – 10 mužů
a 13 žen. Další ještě mohou
přibýt na základě pozvánky
mezinárodní federace IAAF.
Šestnáctka závodníků má jis-
té individuální starty, dalších
sedm běžců je v nominaci
kvůlimužské a smíšené čtvrt-
kařské štafetě. ČTK

Davis Cup podle
nových pravidel

Björndalen. Bude i se
ženou trénovat v Číně

Dauhá. Zatím
23 nominantů

Krátce

www.metro.cz SPORT pátek 13. září 2019 13




